
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« / / ______ 2022 г.

г. Махачкала

Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию 
для населения и приравненных к нему категорий потребителей 

по Республике Дагестан на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 г. № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2003, № 13, ст. 1177; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru) 2022, 11 июня, № 0001202206110023), постановлением 
Правительства Российской -Федерации от 29.12.2011 г. № 1178
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 4, ст. 504; 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 
2 сентября, № 0001202209020014), постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.11.2022 № 2053 "Об особенностях индексации регулируемых цен 
(тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Официальный интернет- 
портал правовой информации .(www.pravo.gov.ru), 2022, 14 ноября,
№ 0001202211140015), постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 08.04.2022 г. № 82 «Вопросы Министерства энергетики и тарифов Республики 
Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru), 2022, 9 апреля, № 05002008681,

п р и к а з ы в а ю :
1. Установить на 2023 год цены (тарифы) на электрическую энергию 

для населения и приравненных к нему категорий потребителей по Республике 
Дагестан, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Цены (тарифы), установленные пунктом 1 настоящего приказа, вводятся 
в действие с 1 декабря 2022 года.

3. Балансовые показатели планового объема полезного отпуска 
электрической энергии, используемые при расчете цен (тарифов) на электрическую 
энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


по Республике Дагестан, определить согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу.

4. Применить понижающие коэффициенты к ценам (тарифам) 
на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий 
потребителей по Республике Дагестан согласно приложению № 3 к настоящему 
приказу.

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
энергетики и тарифов Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (minenergord.ru).

6. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию 
в Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 
законодательством порядке.

7. Признать утратившим силу с 1 декабря 2022 года постановление 
Республиканской службы по тарифам Республики Дагестан от 21.12.2021 г. № 133 
«Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию для населения 
и приравненных к нему категорий потребителей по Республике Дагестан 
на 2022 год».

8. Настоящий приказ вступает в силу с 1 декабря 2022 года.

Министр



Приложение № 1 
к приказу Минэнерго РД 
от ноября 2022 г. №4й-

Цены (тарифы) на электрическую энергию для населения и приравненных к нему 
категорий потребителей по Республике Дагестан

№
п/п

К атегории потребителей с разбивкой по ставкам и 
диф ференциацией по зонам суток

Ц ена (тариф), руб./кВтч. 
(с учетом НДС)

с 01.12.2022 г. по 31.12.2023 г.

1 2 3
1 Н аселение и приравненные к нему, за исклю чением населения и  потребителей, указанных в 

строках 2 - 5 :
исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, жилищно-строительные, 

жилищ ные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющ ие 
организации), приобретаю щ ие электрическую энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и содержания общего 
имущ ества многоквартирны х домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие гражданам жилые помещ ения 
специализированного жилищ ного фонда, вклю чая жилые помещ ения в общежитиях, жилые 
помещ ения маневренного фонда, жилые помещ ения в домах системы социального обслуживания 
населения, ж илые помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных переселенцев, жилые 
помещ ения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещ ения 
для социальной защ иты отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую энергию 
(мощ ность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещ ений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содерж ания мест общ его пользования в 
домах, в которы х имею тся жилые помещ ения специализированного ж ивого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретающ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских 
частях и рассчиты ваю щ иеся по договору энергоснабжения по показаниям общ его прибора учета 
электрической энергии.

1.1 О дноставочны й тариф 3,23
1.2 О дноставочны й тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,71
Н очная зона 2,58

1.3 О дноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 3,88
П олупиковая зона 3,23
Н очная зона 2,58

2 Н аселение, прож иваю щ ее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и  Электроотопительными установками, и  приравненные к нему: 

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищ ные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющ ие 
организации), приобретаю щ ие электрическую энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и содержания общего 
имущ ества многоквартирны х домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие гражданам жилые помещ ения 
специализированного жилищ ного фонда, вклю чая жилые помещ ения в общежитиях, жилые 
помещ ения маневренного фонда, жилые помещ ения в домах системы социального обслуживания 
населения, ж илые помещ ения фонда для временного поселения вынуж денны х переселенцев, жилые 
помещ ения фонда для временного поселения лиц, признанных беж енцами, а также жилые помещ ения 
для социальной защ иты отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую энергию 
(мощ ность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещ ений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содерж ания м ест общ его пользования в 
домах, в которых имею тся жилые помещ ения специализированного ж илого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретающ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и ж илых зонах при воинских 
частях и рассчиты ваю щ иеся по договору энергоснабж ения по показаниям общ его прибора учета 
электрической энергии.



2.1 О дноставочны й тариф 2,26
2.2 О дноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Д невная зона (пиковая и полупиковая) 2,60
Н очная зона 1,81

2.3 О дноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
П иковая зона 2,72
П олупиковая зона 2,26
Н очная зона 1,81

3 Население, прож иваю щ ее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и  не оборудованных электроотопительны ми установками, и 
приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, жилищ но-строительные, 
жилищ ные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющ ие 
организации), приобретаю щ ие электрическую энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и содержания общего 
имущ ества многоквартирны х домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие гражданам жилые помещ ения 
специализированного жилищ ного фонда, вклю чая жилые помещ ения в общежитиях, жилые 
помещ ения маневренного фонда, жилые помещ ения в домах системы социального обслуживания 
населения, ж илые помещ ения фонда для временного поселения вынуж денны х переселенцев, жилые 
помещ ения фонда для временного поселения лиц, признанных беж енцами, а также жилые помещ ения 
для социальной защ иты отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую энергию 
(мощ ность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких ж илых помещ ений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содерж ания м ест общ его пользования в 
домах, в которы х имею тся жилые помещ ения специализированного ж илого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретающ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских 
частях и рассчиты ваю щ иеся по договору энергоснабжения по показаниям общ его прибора учета 
электрической энергии.

3.1 О дноставочный тариф 2,26
3.2 О дноставочный тариф,.дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 1!г 2,60
Н очная зона 1,81

3.3 О дноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,72
П олупиковая зона 2,26
Н очная зона 1,81

4 Население, прож иваю щ ее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 
электроотопительны ми установками и  не оборудованных стационарными электроплитами, и 
приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, жилищно-строительные, 
жилищ ные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющ ие 
организации), приобретаю щ ие электрическую энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и содержания общего 
имущ ества многоквартирны х домов; <

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищ ного фонда, вклю чая жилые помещ ения в общежитиях, жилые 
помещ ения маневренного фонда, жилые помещ ения в домах системы социального обслуживания 
населения, ж илые помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных переселенцев,-"жилые 
помещ ения фонда для временного поселения лиц, признанных беж енцами, а также жилые помещ ения 
для социальной защ иты  отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию 
(мощ ность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещ ений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содерж ания м ест общ его пользования в 
домах, в которы х имею тся жилые помещ ения специализированного ж илого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретающ ие электрическую  энергию  (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и ж илых зонах при воинских 
частях и рассчиты ваю щ иеся по договору энергоснабжения по показаниям общ его прибора учета 
электрической энергии.

4.1 О дноставочный тариф 2,26
4.2 О дноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,60
Н очная зона 1,81

4.3 О дноставочны й тариф, дифференцированный по трем  зонам суток
П иковая зона 2,72



П олупиковая зона 2,26
Ночная зона 1,81

5 Н аселение, прож иваю щ ее в сельских населенных пунктах, и  приравненные к нему: 
исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, жилищно-строительные, 

жилищ ные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющ ие 
организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и содержания общего 
имущ ества многоквартирны х домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие гражданам жилые помещения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая жилые помещ ения в общежитиях, жилые 
помещ ения маневренного фонда, ж илы е помещ ения в домах системы социального обслуживания 
населения, жилые помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных переселенцев, жилые 
помещ ения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещ ения 
для социальной защ иты отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую энергию 
(мощ ность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких ж илых помещ ений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содерж ания м ест общ его пользования в 
домах, в которы х имею тся жилые помещ ения специализированного ж илого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретающ ие электрическую  энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и ж илых зонах при воинских 
частях и рассчиты ваю щ иеся по договору энергоснабж ения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии.

5.1 О дноставочны й тариф 2,26
5.2 О дноставочны й тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,60
Н очная зона 1,81

5.3 О дноставочны й тариф, дифференцированный по трем зонам суток
П иковая зона 2,72
П олупиковая зона 2,26
Н очная зона 1,81

6 Потребители, приравненные к населению:
6.1 И сполнители коммунальны х услуг (товарищ ества собственников жилья, жилищ но-строительные, 

жилищ ные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющ ие 
организации), наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие гражданам жилые 
помещ ения специализированного жилищ ного фонда, вклю чая жилые помещ ения в общежитиях, 
жилые помещ ения маневренного фонда, жилые помещ ения в домах системы социального 
обслуж ивания населения, жилые помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных 
переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а такж е жилые помещ ения для 
социальной защ иты  отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую энергию 
(мощ ность) для коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического потребления 
электрической энергии населения и  объемах электрической энергии, израсходованной на места 
общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, 
жилищ ных или иных специализированных потребительских кооперативов либо управляю щ их 
организаций), приобретаю щ их электрическую энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и содержания общего 
имущ ества м ногоквартирны х домой;

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляю щ их гражданам жилые помещения 
специализированного жилищ ного фонда, вклю чая жилые помещ ения в общежитиях, жилые 
помещ ения маневренного фонда, жилые помещ ения в домах системы социального обслуживания 
населения, ж илые помещ ения фонда для временного поселения вынуж денны х переселенцев, жилые 
помещ ения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещ ения 
для социальной защ иты отдельных категорий граждан, приобретаю щ их электрическую энергию 
(мощ ность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких ж илых помещ ений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания м ест общ его пользования в 
домах, в которы х имею тся жилые помещ ения специализированного ж илого фонда.

6.1.1 О дноставочный тариф 2,26
6.1.2 О дноставочны й тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,60
Н очная зона 1,81

6.1.3 О дноставочны й тариф, дифференцированный по трем зонам суток
П иковая зона 2,72
П олупиковая зона 2,26
Ночная зона 1,81



6.2 С адоводческие некоммерческие товарищ ества и  огороднические некоммерческие товарищества.
6.2.1 О дноставочный тариф 2,26
6.2.2 О дноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,60
Н очная зона 1,81

6.2.3 О дноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,72
П олупиковая зона 2,26
Н очная зона 1,81

6.3 Ю ридические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления 
осужденными в помещ ениях для их содержания при условии наличия раздельного учета 
электрической энергии для указанных помещений.

6.3.1 О дноставочны й тариф 2,26
6.3.2 О дноставочны й тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и  полупиковая) 2,60
Н очная зона 1,81

6.3.3 О дноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
П иковая зона 2,72
П олупиковая зона 2,26
Н очная зона 1,81

6.4 С одержащ иеся за счет прихожан религиозные организации.
6.4.1 О дноставочный тариф 2,26
6.4.2 О дноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и  полупиковая) 2,60
Н очная зона 1,81

6.4.3 О дноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,72
П олупиковая зона 2,26
Н очная зона 1,81

6.5 Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбытовые, энергоснабжаю щ ие организации, приобретающ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей продажи населению и приравненным к 
населению категориям потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных 
к нему категорий потребителей, и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего 
пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нуж ды граж дан и не используемой для 
осущ ествления коммерческой (профессиональной) деятельности.

6.5.1 О дноставочны й тариф 2,26
6.5.2 О дноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,60
Н очная зона 1,81

6.5.3 О дноставочный тариф, дифференцированный по трем  зонам суток
П иковая зона 2,72
П олупиковая зона 2,26
Н очная зона 1,81

6.6 О бъединения граждан, приобретаю щ их электрическую  энергию (мощ ность) для использования в 
принадлеж ащ их им хозяйственны х постройках (погреба, сараи).

Н екоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды и не используемую  для осущ ествления коммерческой деятельности.

6.6.1 О дноставочный тариф 2,26
6.6.2 О дноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 2,60
Ночная зона 1,81

6.6.3 О дноставочны й тариф, дифференцированный по трем зонам суток
П иковая зона 2,72
Полупиковая зона 2,26
Н очная зона 1,81



Приложение № 2 
к приказу Минэнерго РД 
от J4,  ноября 2022 г. № Vf'-OP-JbDfMfv

Балансовые показатели планового объема полезного отпуска электрической энергии, 
используемые при расчете цен (тарифов) на электрическую энергию для населения и 

приравненных к нему категорий потребителей по Республике Дагестан

№
п/п К атегории потребителей

Плановый объем 
полезного отпуска 

электрической 
энергии, млн. кВтч.

2023 год

1 Н аселение и  приравненные к нему, за исклю чением населения и 
потребителей, указанны х в строках 2 - 5 :

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, 
ж илищ но-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещ ений и 
содерж ания общ его имущ ества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие 
гражданам ж илые помещ ения специализированного ж илищ ного фонда, 
вклю чая ж илые помещ ения в общежитиях, жилые помещ ения маневренного 
фонда, ж илые помещ ения в домах системы социального обслуж ивания 
населения, жилые помещ ения фонда для временного поселения вынужденных 
переселенцев, ж илые помещ ения фонда для временного поселения лиц, 
признанны х беженцами, а также жилые помещ ения для социальной защ иты 
отдельных категорий граждан, приобретающ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
ж илых помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением 
и  содерж ания м ест общ его пользования в домах, в которых имею тся жилые 
помещ ения специализированного ж илого фонда;

ю ридические и  физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нуж ды в 
населенных пунктах и ж илых зонах при воинских частях и рассчитываю щ иеся 
по договору энергоснабж ения по показаниям общ его прибора учета 
электрической энергии.

1 024,10
е

2 Население, прож иваю щ ее в городских населенных пунктах в домах, 
оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными 
установками, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, 
ж илищ но-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и 
содерж ания общ его имущ ества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие 
гражданам ж илые помещ ения специализированного ж илищ ного фонда, 
вклю чая ж илые помещ ения в общежитиях, жилые помещ ения маневренного 
фонда, ж илые помещ ения в домах системы социального обслуж ивания 
населения, ж илые помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных 
переселенцев, ж илые помещ ения фонда для временного поселения лиц, 
признанных беж енцами, а также жилые помещ ения для социальной защ иты 
отдельных категорий граждан, приобретающ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
ж илых помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением 
и содерж ания м ест общ его пользования в домах, в которы х имею тся жилые 
помещ ения специализированного жилого фонда;

ю ридические и  физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию

0,00



(мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и ж илых зонах при воинских частях и  рассчитываю щ иеся 
по договору энергоснабж ения по показаниям общ его прибора учета 
электрической энергии.

3 Население, прож иваю щ ее в городских населенных пунктах в домах, 
оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных 
электроотопительны ми установками, и приравненные к нему:

исполнители коммунальны х услуг (товарищ ества собственников жилья, 
ж илищ но-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и 
содерж ания общ его имущ ества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие 
гражданам ж илые помещ ения специализированного ж илищ ного фонда, 
вклю чая ж илые помещ ения в общежитиях, жилые помещ ения маневренного 
фонда, жилые помещ ения в домах системы социального обслуж ивания 
населения, ж илые помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных 
переселенцев, жилые помещ ения фонда для временного поселения лиц, 
признанных беж енцами, а также жилые помещ ения для социальной защ иты 
отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
ж илых помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением 
и содерж ания м ест общ его пользования в домах, в которы х имею тся жилые 
помещ ения специализированного жилого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретающ ие электрическую  энергию 
(мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нуж ды в 
населенных пунктах и ж илых зонах при воинских частях и рассчитываю щ иеся 
по договору энергоснабж ения по показаниям общ его прибора учета 
электрической энергии.

62,95

4 Н аселение, прож иваю щ ее в городских населенных пунктах в домах, 
оборудованных электроотопительны ми установками и не оборудованных 
стационарными электроплитами, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, 
ж илищ но-строительные, ж илищ ные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и 
содерж ания общ его имущ ества м ногоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющ ие 
гражданам ж илые помещ ения специализированного ж илищ ного фонда, 
вклю чая ж илые помещ ения в общежитиях, жилые помещ ения маневренного 
фонда, .ж илы е помещ ения в домах системы социального обслуж ивания 
населения, ж илые помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных 
переселенцев, жилые помещ ения фонда для временного поселения лиц, 
признанных беж енцами, а  также, жилые помещ ения для социальной защ иты 
отдельных категорий граждан, приобретающ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
ж илых помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением 
и содерж ания м ест общ его пользования в домах, в которы х имею тся жилые 
помещ ения специализированного жилого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретающ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в 
населенных пунктах и ж илых зонах при воинских частях и рассчитываю щ иеся 
по договору энергоснабж ения по показаниям общ его прибора учета 
электрической энергии.

!

ООo
'

5 Н аселение, прож иваю щ ее в сельских населенных пунктах и  приравненные 
к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, 
ж илищ но-строительные, жилищ ные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и 
содерж ания общ его имущ ества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющ ие

1 533,13



гражданам ж илые помещ ения специализированного жилищ ного фонда, 
вклю чая ж илые помещ ения в общежитиях, жилые помещ ения маневренного 
фонда, ж илые помещ ения в домах системы социального обслуживания 
населения, ж илые помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных 
переселенцев, ж илые помещ ения фонда для временного поселения лиц, 
признанных беж енцами, а  также жилые помещ ения для социальной защ иты 
отдельных категорий граждан, приобретающ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением 
и содерж ания м ест общ его пользования в домах, в которы х имею тся жилые 
помещ ения специализированного жилогр фонда;

ю ридические и физические лица, приобретающ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нуж ды в 
населенных пунктах и ж илых зонах при воинских частях и  рассчитываю щ иеся 
по договору энергоснабж ения по показаниям общ его прибора учета 
электрической энергии.

6 П отребители, приравненные к населению: 134,73
6.1 И сполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, 

ж илищ но-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющ ие организации), наймодатели 
(или уполномоченны е ими лица), предоставляю щ ие гражданам жилые 
помещ ения специализированного жилищного фонда, вклю чая жилые 
помещ ения в общ ежитиях, жилые помещ ения маневренного фонда, жилые 
помещ ения в домах системы социального обслуж ивания населения, жилые 
помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных переселенцев, для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также ж илые помещ ения 
для социальной защ иты отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) для коммунально-бытового потребления 
населения в объемах фактического потребления электрической энергии 
населения и объемах электрической энергии, израсходованной на места 
общ его пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товарищ еств собственников жилья, 
ж илищ но-строительных, жилищ ных или иных специализированных 
потребительских кооперативов либо управляю щ их организаций), 
приобретаю щ их электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещ ений и 
содерж ания общ его имущ ества многоквартирных домов;

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляю щ их гражданам 
жилые помещ ения специализированного жилищ ного фонда, вклю чая жилые 
помещ ения в общежитиях, жилые помещ ения маневренного фонда, жилые 
помещ ения в домах системы социального обслуж ивания населения, жилые 
помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных переселенцев, 
жилые помещ ения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а такж е жилые помещ ения для социальной защ иты отдельных 
категорий граждан, приобретаю щ их электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещ ений 
в объемах потребления электрической энергии населением и содерж ания мест 
общ его пользования в домах, в которых имею тся жилые помещ ения 
специализированного ж илого фонда.

0,00
е

6.2 С адоводческие некоммерческие товарищ ества и огороднические 
некоммерческие товарищ ества. 116^06

6.3 Ю ридические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в 
целях потребления осужденными в помещ ениях для их содерж ания при 
условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных 
помещ ений.

3,37

6.4 Содерж ащ иеся за счет прихожан религиозные организации. 13,56
6.5 Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбытовые, энергоснабжаю щ ие 

организации, приобретаю щ ие электрическую энергию (мощ ность) в целях 
дальнейш ей продаж и населению и  приравненным к населению категориям 
потребителей в объемах фактического потребления населения и  приравненных 
к нему категорий потребителей, и объемах электроэнергии, израсходованной 
на м еста общ его пользования в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды граж дан и не используемой для осущ ествления коммерческой 
(профессиональной) деятельности.

0,00



6.6 О бъединения граждан, приобретаю щ их электрическую энергию  (мощ ность) 
для использования в принадлеж ащ их им хозяйственных постройках (погреба, 
сараи).

Н екоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные 
кооперативы), приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую  для 
осущ ествления коммерческой деятельности.

1,74



Приложение № 3 
к приказу Минэнерго РД 
от jjl ноября 2022 г. № У£0%-М>ь/м,

Понижающие коэффициенты к ценам (тарифам) на электрическую энергию для населения и 
приравненных к нему категорий потребителей по Республике Дагестан

№
п/п Категории потребителей

Примененный 
понижаю щий 

коэффициент при 
установлении цен 

(тарифов) на 
электрическую 

энергию 
(мощность)

2023 год
1 Население, прож иваю щ ее в городских населенных пунктах в домах, 

оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными 
установками, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, 
ж илищ но-строительные, жилищ ные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальны х услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и 
содерж ания общ его им ущ ества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие гражданам 
жилые помещ ения специализированного жилищного фонда, вклю чая жилые 
помещ ения в общ ежитиях, жилые помещ ения маневренного фонда, жилые 
помещ ения в домах системы социального обслуж ивания населения, жилые 
помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных переселенцев, 
жилые помещ ения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также ж илые помещ ения для социальной защ иты отдельных 
категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальны х услуг пользователям таких ж илых помещ ений в 
объемах потребления электрической энергии населением и  содерж ания мест 
общ его пользования в домах, в которы х имею тся жилые помещ ения 
специализированного ж илого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и ж илых зонах при воинских частях и  рассчитываю щ иеся по договору 
энергоснабж ения по показаниям общ его прибора учета электрической энергии.

0,7

2 Население, прож иваю щ ее в городских населенных пунктах в домах, 
оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных 
электроотопительны ми установками,*и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, 
ж илищ но-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и  пользователям ж илых помещ ений и 
содерж ания общ его имущ ества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие гражданам 
жилые помещ ения специализированного жилищного фонда, вклю чая жилые 
помещ ения в общ ежитиях, жилые помещ ения маневренного фонда, жилые 
помещ ения в домах системы  социального обслуж ивания населения, жилые 
помещ ения ф онда для временного поселения вынуж денных переселенцев, 
жилые помещ ения фонда для временного поселения лиц, признанны х 
беженцами, а также жилые помещ ения для социальной защ иты отдельных 
категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям таких ж илых помещ ений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содерж ания мест 
общ его пользования в домах, в которых имею тся жилые помещ ения 
специализированного ж илого фонда;

ю ридические и  физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию

0,7



(мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нуж ды в населенных 
пунктах и ж илых зонах при воинских частях и рассчитываю щ иеся по договору 
энергоснабж ения по показаниям общ его прибора учета электрической энергии.

3 Н аселение, прож иваю щ ее в городских населенных пунктах в домах, 
оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных 
стационарными электроплитами, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, 
ж илищ но-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и йользователям жилых помещ ений и 
содерж ания общ его имущ ества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие гражданам 
жилые помещ ения специализированного жилищного фонда, вклю чая жилые 
помещ ения в общ ежитиях, жилые помещ ения маневренного фонда, жилые 
помещ ения в домах системы социального обслуж ивания населения, жилые 
помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных переселенцев, 
жилые помещ ения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также ж илые помещ ения для социальной защ иты отдельных 
категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям таких ж илы х помещ ений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содерж ания мест 
общ его пользования в домах, в которых имею тся ж илые помещ ения 
специализированного ж илого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию 
(мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и ж илых зонах при воинских частях и  рассчитываю щ иеся по договору 
энергоснабж ения по показаниям общ его прибора учета электрической энергии.

0,7

4 Население, прож иваю щ ее в сельских населенных пунктах и приравненные к 
нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, 
ж илищ но-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и 
содерж ания общ его имущ ества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие гражданам 
жилые помещ ения специализированного жилищ ного фонда, вклю чая жилые 
помещ ения в общ ежитиях, жилые помещ ения маневренного фонда, жилые 
помещ ения в домах системы социального обслуж ивания населения, жилые 
помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных переселенцев, 
жилые помещ ения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а также ж илые помещ ения для социальной защ иты отдельных 
категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальны х услуг пользователям таких ж илых помещ ений в 
объемах потребления электрическвй энергии населением и содерж ания мест 
общ его пользования в домах, в которых имею тся жилые помещ ения 
специализированного ж илого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретающ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных 
пунктах и ж илых зонах при воинских частях и рассчитываю щ иеся по договору 
энергоснабж ения по показаниям общ его прибора учета электрической энергии.

е

0,7

5 Потребители, приравненные к населению:
5.1 И сполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, 

ж илищ но-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющ ие организации), наймодатели 
(или уполномоченны е ими лица), предоставляющ ие гражданам жилые 
помещ ения специализированного жилищ ного фонда, вклю чая жилые 
помещ ения в общ ежитиях, жилые помещ ения маневренного фонда, жилые 
помещ ения в домах системы социального обслуж ивания населения, жилые 
помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных переселенцев, для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а такж е жилые помещ ения 
для социальной защ иты отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) для коммунально-бытового потребления 
населения в объемах фактического потребления электрической энергии

0,7



населения и  объемах электрической энергии, израсходованной на м еста общ его 
пользования, за исклю чением:

исполнителей коммунальных услуг (товарищ еств собственников жилья, 
жилищ но-строительных, жилищ ных или иных специализированных 
потребительских кооперативов либо управляю щ их организаций), 
приобретаю щ их электрическую  энергию  (мощ ность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и 
содерж ания общ его им ущ ества многоквартирных домов;

наймодателей (или уполномоченны х ими лиц), предоставляю щ их гражданам 
жилые помещ ения специализированного жилищ ного фонда, вклю чая жилые 
помещ ения в общ ежитиях, жилые помещ ения маневренного фонда, жилые 
помещ ения в домах системы социального обслуж ивания населения, жилые 
помещ ения фонда для временного поселения вынуж денных переселенцев, 
жилые помещ ения фонда для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а  такж е жилые помещ ения для социальной защ иты отдельных 
категорий граждан, приобретаю щ их электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещ ений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содерж ания мест 
общ его пользования в домах, в которых имею тся жилые помещ ения 
специализированного ж илого фонда.

5.2 Садоводческие некоммерческие товарищ ества и огороднические 
некоммерческие товарищ ества. 0,7

5.3 Ю ридические лица, приобретаю щ ие электрическую энергию  (мощ ность) в 
целях потребления осуж денны ми в помещ ениях для их содерж ания при условии 
наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

0,7

5.4 С одерж ащ иеся за счет прихож ан религиозные организации. 0,7
5.5 Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбытовые, энергоснабжаю щ ие 

организации, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях 
дальнейш ей продажи населению  и приравненным к населению категориям 
потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных 
к нему категорий потребителей, и  объемах электроэнергии, израсходованной на 
м еста общ его пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нужды 
граждан и не используемой для осущ ествления коммерческой 
(профессиональной) деятельности.

0,7

5.6 О бъединения граждан, приобретающ их электрическую  энергию  (мощ ность) 
для использования в принадлеж ащ их им хозяйственных постройках (погреба, 
сараи).

Н екоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные 
кооперативы), приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нуж ды и не используемую  для 
осущ ествления коммерческой деятельности.

0,7


